de fabricação de conservas de tomate seco, poderá optar pelo Regime Especial Unificado de 

Arrecadação de Tributos e Contribuições (Simples Nacional) devidos pelas ME 

(Microempresas) e EPP (Empresas de Pequeno Porte), instituído pela Lei Complementar nº 

123/2006, desde que a receita bruta anual de sua atividade não ultrapasse a R$ 360.000,00 

(trezentos e sessenta mil reais). 

Nesse regime, o empreendedor poderá recolher os seguintes tributos e contribuições, 

por meio de apenas um documento fiscal – o DAS (Documento de Arrecadação do Simples 

Nacional), que é gerado no Portal do Simples Nacional: 

 IRPJ (imposto de renda da pessoa jurídica);

[...]

diretamente com a equipe responsável pela implementação do projeto, que a produção e 

comercialização de tomates secos é uma alternativa viável de investimento. O empreendimento 

apresenta em um cenário esperado de crescimento de 5% ao ano o Valor Presente Líquido (VPL) 

de R$115.921,43 (cento e quinze mil novecentos e vinte e um reais e quarenta e três centavos), 

com data base de 23 de outubro de 2015 e considerando como taxa de desconto a taxa Inflação 

projetada para 2015 de 9% ao ano. Além disso, o projeto apresenta uma Taxa Interna de Retorno 

(TIR) de 26% ao ano e um Tempo de retorno (Payback) de 4 anos e 4  meses.